
1791.6.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22

DELIBERAZIONE 23 maggio 2022, n. 595

PNRR - Fondo complementare - presa d’atto ap-
provazione del piano regionale della Toscana relativo
agli interventi del programma “Sicuro, verde e socia-
le: riqualifi cazione dell’edilizia residenziale pubblica” 
e accesso all’incentivo “Conto Termico” di cui al De-
creto interministeriale del 16 febbraio 2016.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.
2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

Visto l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che 
defi nisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 
non arrecare un danno signifi cativo (DNSH, “Do no si-
gnifi cant harm”), e la Comunicazione della Commissione 
UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’ap-
plicazione del principio «non arrecare un danno signifi -
cativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la 
ripresa e la resilienza”;

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio 2021 ed in particolare la Missione 2 -
Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 
3 – Effi  cienza energetica e riqualifi cazione degli edifi ci;

Visto il decreto legge 6 maggio 2021, n. 59 conver-
tito con modifi cazioni dalla legge 1 luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare 
al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misu-
re urgenti per gli investimenti” ed in particolare, l’art. 1 
comma 2 lett. c) punto 13 che destina complessivamente
al programma “Sicuro, verde e sociale: riqualifi cazione 
dell’edilizia residenziale pubblica” 2 miliardi di euro;

Visto il decreto del Ministero dell’economia e delle 
fi nanze del 15 luglio 2021 che individua gli obiettivi ini-
ziali, intermedi e fi nali determinati per ciascun program-
ma, intervento e progetto del Piano nazionale per gli in-
vestimenti complementari;

Visto il d.p.c.m. del 15 settembre 2021 che, per il
Programma “Sicuro, verde e sociale: 

riqualifi cazione della edilizia residenziale pubblica” 
individua gli indicatori di riparto su base regionale delle
risorse e assegna alla Regione Toscana complessivi euro
93.466.353,62;

Vista la propria deliberazione n. 1133 del 28 ottobre
2021 che stabilisce che le risorse assegnate alla Regione
Toscana vengano ripartite tenendo conto della percentua-

le di patrimonio E.R.P. ricadente in zona sismica 2 (DGR
421/2014), pari a circa il 15%;

Vista la propria deliberazione n. 1423 del 27 di-
cembre 2021 che approva l’allegato A “PNRR - Fondo 
complementare - Piano regionale relativo agli interventi
previsti dal programma «Sicuro, verde e sociale: riquali-
fi cazione della edilizia residenziale pubblica»” e l’allega-
to B “Specifi che tecniche relative alle spese ammissibili, 
all’avanzamento dei lavori, al monitoraggio, al fi nanzia-
mento e alla rendicontazione”;

Dato atto che con decreto della Direzione generale
per l’edilizia statale, le politiche abitative, la riqualifi ca-
zione urbana e gli interventi speciali del Ministero delle
infrastrutture e della mobilità sostenibili prot. n. 11610 
del 03/12/2021 è stato autorizzato l’impegno e la conte-
stuale erogazione a favore delle regioni e delle province
autonome di Trento e Bolzano dell’annualità 2021, quale 
anticipazione del 30% previsto dall’articolo 4, comma 2, 
lett. a) del D.P.C.M. 15/09/2021;

Dato atto che con decreto della Direzione generale
per l’edilizia statale, le politiche abitative, la riqualifi ca-
zione urbana e gli interventi speciali del Ministero del-
le infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 52 del 30 
marzo 2022, pubblicato sul sito istituzionale del MIMS
in data 14 aprile 2022, è stato approvato il piano degli 
interventi predisposto da ciascuna regione e provincia
autonoma contenente gli interventi ammessi a fi nanzia-
mento, nel limite delle risorse assegnate;

Ritenuto opportuno prendere atto degli elenchi defi -
nitivi relativi al piano regionale della Toscana così come 
approvati con il decreto suddetto, allegandoli sub A) al
presente atto quali parti integranti dello stesso;

Rilevato che con decreto della Direzione generale per
l’edilizia statale, le politiche abitative, la riqualifi cazione 
urbana e gli interventi speciali del Ministero delle infra-
strutture e della mobilità sostenibili n. 5 del 05/04/2022, 
è stato autorizzato l’impegno e la contestuale erogazio-
ne a favore delle Regioni e delle Province autonome
di Trento e Bolzano dell’annualità 2022, quale saldo 
del 30% previsto dall’articolo 4, comma 2, lett. a) del 
D.P.C.M. 15/09/2021;

Rilevato che con D.G.R. n. 1355 del 20/12/2021 si è 
provveduto, mediante apposita variazione di bilancio, ad
acquisire sui pertinenti capitoli n. 41098/E e n. 33081/U,
in coerenza al cronoprogramma, una quota del 10% del-
le risorse del “Programma” pari ad euro 9.346.635,36 
sull’annualità 2021 del bilancio fi nanziario gestionale 
2021/2023;

Rilevato che con D.G.R. n. 525 del 16/05/2022 si è 



180 1.6.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22

provveduto, mediante apposita variazione di bilancio, ad
acquisire sui pertinenti capitoli n. 41098/E e n. 33081/U,
in coerenza al cronoprogramma, una quota del 20% del-
le risorse del “Programma” pari ad euro 18.693.270,72 
sull’annualità 2022 del bilancio fi nanziario gestionale 
2022/2024;

Considerato altresì che, ai sensi dell’art. 4, comma 2 
D.P.C.M. 15/09/2021, il Settore politiche abitative prov-
vederà con l’erogazione del 15% delle risorse nei con-
fronti dei soggetti attuatori nei 60 giorni successivi all’e-
rogazione, disposta in data 29 aprile 2022, della prima
tranche del fi nanziamento assegnato da parte del MIMS;

Preso atto che, come disposto dall’allegato 1 al de-
creto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 
luglio 2021, gli interventi previsti nel piano regionale do-
vranno essere eseguiti tenuto conto dei seguenti scaglioni
temporali:

- IV trimestre 2022 pubblicazione da parte delle sta-
zioni appaltanti dei bandi di gara per la realizzazione
dell’opera/esecuzione dei lavori;

- II trimestre 2023 consegna/avvio dei lavori;

Visto il d.m. 16 febbraio 2016 che aggiorna la disci-
plina per l’incentivazione di interventi di piccole dimen-
sioni per l’incremento dell’effi  cienza energetica e per la 
produzione di energia termica da fonti rinnovabili secon-
do principi di semplifi cazione, effi  cacia, diversifi cazione 
e innovazione tecnologica nonché di coerenza con gli 
obiettivi di riqualifi cazione energetica degli edifi ci della 
pubblica amministrazione;

Rilevato che l’art. 3, co. 1, lett. a) del summenzionato 
decreto ministeriale individua le amministrazioni pubbli-
che tra i benefi ciari degli incentivi suddetti per gli inter-
venti previsti all’art. 4 dello stesso decreto;

Visto l’art. 6 del d.m. 16/02/2016 che disciplina la 
procedura di accesso agli incentivi ed in particolare il
suo comma 3 che dispone che la domanda sia presentata
entro 60 giorni dalla data di conclusione dell’intervento 
ovvero nei 60 giorni successivi alla data in cui è resa di-
sponibile sul portale del GSE la scheda-domanda di cui
al comma 1 dello stesso articolo;

Considerato che il comma 4 del suddetto art. 6 pre-
vede altresì, in alternativa a quanto previsto dal comma 
3, che le amministrazioni pubbliche possano presentare
al GSE una scheda-domanda a preventivo per la preno-
tazione dell’incentivo qualora si verifi chi una delle se-
guenti condizioni:

a) presenza di una diagnosi energetica eseguita ai
sensi dell’Allegato 2 al decreto legislativo 102/2014 e di 
un provvedimento o altro atto amministrativo attestante
l’impegno all’esecuzione di almeno uno degli interventi 

ricompresi nella diagnosi energetica e coerenti con l’arti-
colo 4,commi 1 e 2;

b) presenza di un contratto di prestazione energeti-
ca stipulato con una ESCo (Energy Service Company)
nel rispetto dei requisiti minimi previsti dall’Allegato 8 
al decreto legislativo 102/2014 o nell’ambito della con-
venzione con Consip S.p.A., con la centrale di acquisti
regionale, o altro soggetto aggregatore inserito nell’elen-
co tenuto da ANAC ai sensi del decreto del Presidente
del Consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, ovvero
mediante specifi ca gara eff ettuata dalla amministrazione 
pubblica appaltante, per l’affi  damento del servizio ener-
gia o altro contratto di fornitura integrato con la riqualifi -
cazione energetica dei sistemi interessati;

c)presenza di un provvedimento o altro atto ammi-
nistrativo attestante l’avvenuta assegnazione dei lavori 
oggetto della scheda-domanda, unitamente al verbale di
consegna dei lavori redatto dal direttore dei lavori se-
condo quanto prescritto dal Decreto del Presidente della
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

Considerato che, al fi ne di incrementare le risorse 
a disposizione del programma con l’obiettivo di fi nan-
ziare gli interventi di cui all’elenco B dell’Allegato A 
al presente atto, per gli interventi connessi ai progetti
nell’ambito del programma “Sicuro, verde e sociale: ri-
qualifi cazione dell’edilizia residenziale pubblica” i sog-
getti attuatori potranno presentare domanda di accesso al
contributo di cui sopra (c.d. “Conto Termico”) relativa-
mente agli interventi di cui all’art. 4 dello stesso decreto 
ministeriale per la copertura dei costi già potenzialmente 
coperti con il fi nanziamento del Fondo complementare di 
cui al d.l. 59/2021;

Dato atto che, in caso di richiesta mediante prenota-
zione a preventivo e di accettazione della stessa da parte
del GSE, quest’ultimo procederà ad impegnare in favore 
del richiedente la somma corrispondente all’incentivo 
spettante da intendersi come massimale a preventivo e
che l’atto di conferma della prenotazione rilasciato dal 
GSE costituisce impegno all’erogazione delle risorse fer-
mo restando il rispetto delle condizioni previste dal d.m.
16/02/2016;

Atteso che, in conformità a quanto previsto dall’art. 
12, comma 3, del d.m. 16/02/2016 gli incentivi previsti
da detto decreto sono cumulabili, limitatamente agli edi-
fi ci di proprietà della pubblica amministrazione e da essa 
utilizzati, con incentivi in conto capitale, anche statali,
nei limiti del fi nanziamento complessivo massimo pari al 
100% delle spese ammissibili;

Considerato che il fi nanziamento da parte di GSE sarà 
erogato, salvo acconto iniziale, ad ultimazione dell’opera 
tramite l’accesso diretto e che pertanto Regione Toscana 
garantirà la copertura totale del costo degli interventi 



1811.6.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22

mediante gli impegni di spesa relativi alle risorse già at-
tribuite ai singoli interventi nell’ambito del Fondo com-
plementare, ivi compresa la quota economica di compe-
tenza del GSE rispetto alla quale, a ricezione da parte del
soggetto benefi ciario del fi nanziamento relativo al Conto 
Termico, agirà in regresso a seguito dell’ottenimento di 
quest’ultimo, provvedendo conseguentemente con la ri-
modulazione del fi nanziamento regionale; 

Vista la l.r. n. 77/98 “Riordino delle competenze in 
materia di edilizia residenziale pubblica”;

Vista la l.r. n. 2/2019 “Disposizioni in materia di edi-
lizia residenziale pubblica (E.R.P.)”;

Vista la delibera del CIPE n.63 del 26 novembre
2020 che introduce la normativa attuativa della riforma
del CUP;

Visto il Documento di economia e fi nanza regionale 
(DEFR) 2022 approvato con Deliberazione del Consiglio
Regionale n. 73 del 27 luglio 2021 e la Nota di aggior-
namento al documento di economia e fi nanza regionale 
(DEFR) 2022 approvata con Deliberazione del Consiglio
Regionale n. 113 del 22 dicembre 2021, con particolare
riferimento al Progetto Regionale 23 “Qualità dell’abi-
tare” - Obiettivo 2 - “Riqualifi care il sistema dell’ERP 
(Fondo complementare al PNRR – DL 59/2021 converti-
to con legge n. 101/2021)”;

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42”; 

Visto il Bilancio di previsione pluriennale 2022-
2024, approvato con L.R. n. 56 del 28.12.2021 “Bilancio 
di Previsione Finanziario 2022-2024”;

Vista la D.G.R. n. 1 del 10.01.2022 “Approvazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio
di Previsione 2022-2024 e del Bilancio Finanziario
Gestionale 2022-2024”; 

Visto il parere espresso dal CD nella seduta del
12/05/2022;

A voti unanimi

DELIBERA

1) di prendere atto del decreto direttoriale del
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
n. 52 del 30 marzo 2022, pubblicato sul sito istituzionale
dello stesso Ministero il 14 aprile 2022, con il quale è 

stato approvato il Piano regionale della Toscana degli in-
terventi aff erenti al Programma “Sicuro, verde e sociale”;

2) di approvare l’Allegato A contenente gli elenchi 
defi nitivi del Piano di cui al punto 1) e costituente par-
te integrante del presente atto a valere sulle risorse del
Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e re-
silienza e altre misure urgenti per gli investimenti (PNC),
Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica
- Componente 3 - Effi  cienza energetica e riqualifi cazione 
degli edifi ci, di cui al decreto legge 6 maggio 2021, n. 59 
convertito con modifi cazioni dalla legge 1 luglio 2021, n. 
101, per un totale di euro 93.466.353,62 di cui il primo
anticipo del 30% già acquisito al bilancio regionale sui 
capitoli 41098/E e 33081/U con le D.G.R. n. 1355 del
20/12/2021 e D.G.R. n. 525 del 16/05/2022;

3) di stabilire che, al fi ne di incrementare le risorse a 
disposizione del programma con l’obiettivo di fi nanziare 
gli interventi di cui all’elenco B del medesimo Allegato 
A al presente atto, per gli interventi connessi ai progetti
nell’ambito del programma “Sicuro, verde e sociale: ri-
qualifi cazione dell’edilizia residenziale pubblica” i sog-
getti attuatori potranno presentare domanda di accesso
al contributo di cui d.m. 16 febbraio 2016 (c.d. “Conto 
Termico”) relativamente agli interventi di cui all’art. 4 
dello stesso decreto ministeriale per la copertura dei costi
già potenzialmente coperti dal fi nanziamento del Fondo 
complementare di cui al d.l. 59/2021;

4) di dare atto che, in caso di ammissione a fi nan-
ziamento della domanda di prenotazione a preventivo di
cui al punto 3), GSE procederà ad impegnare in favore 
del richiedente la somma corrispondente all’incentivo 
spettante da intendersi come massimale a preventivo e
che l’atto di conferma della prenotazione rilasciato dal 
GSE costituisce impegno all’erogazione delle risorse fer-
mo restando il rispetto delle condizioni previste dal d.m.
16/02/2016;

5) di stabilire che, a fronte dell’impegno di GSE di 
cui al punto 4) e rilevato che il contributo verrà erogato 
da quest’ultimo, salvo acconto iniziale, ad ultimazione 
dell’opera tramite l’accesso diretto, Regione Toscana 
garantirà la copertura totale del costo degli interventi 
mediante gli impegni di spesa relativi alle risorse già at-
tribuite ai singoli interventi nell’ambito del Fondo com-
plementare, ivi compresa la quota economica di compe-
tenza del GSE rispetto alla quale, a ricezione da parte del
soggetto benefi ciario del fi nanziamento relativo al Conto 
Termico, agirà in regresso a seguito dell’ottenimento di 
quest’ultimo, provvedendo conseguentemente con la ri-
modulazione del fi nanziamento regionale;

6) di dare mandato al Settore politiche abitative della
Direzione Urbanistica di procedere con l’erogazione nei 



182 1.6.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22

confronti dei soggetti attuatori del 15% del contributo as-
segnato nell’ambito del Piano di cui al punto 1), in con-
formità a quanto previsto dall’art. 4, comma 2, d.p.c.m. 
15/09/2021 nonché di assumere tutti gli ulteriori atti ge-
stionali conseguenti all’approvazione della presente de-
liberazione.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis, della l.r.
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della
Giunta regionale ai sensi dell’articolo 18 l.r. 23/2007.

Il Segretario della Giunta

Il Dirigente Responsabile
Aldo Ianniello

Il Direttore
Aldo Ianniello

SEGUE ALLEGATO



1831.6.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



184 1.6.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



1851.6.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



186 1.6.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



1871.6.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



188 1.6.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



1891.6.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



190 1.6.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



1911.6.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



192 1.6.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



1931.6.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



194 1.6.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



1951.6.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



196 1.6.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



1971.6.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22



198 1.6.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 22


